
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 191 del 10/11/2011 
 
 
OGGETTO: Tirocini formativi. Individuazione figure interne di riferimento. Integrazione 

deliberazione di Giunta comunale n°162 del 29/09/2011. 
 

L’anno duemilaundici , il giorno dieci del mese di novembre, con inizio alle ore 18:0
0:, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

7 1



LA GIUNTA 
 

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n°162 del 29/09/2011 si è 
dato avvio al nuovo progetto di tirocinio presso questo Comune definendo principalmente 
gli aspetti normativi del servizio di formazione offerto dall’Ente, alla luce delle recenti 
disposizioni introdotte dall’art 11 del D.L. n.138 del 13/08/2011, convertito con modifiche in 
legge 14.09.2011, n. 148; 

Constatato che risulta necessario integrare il precedente atto in merito al progetto 
formativo, meglio definendo le competenze delle figure di riferimento con cui i tirocinanti 
interagiranno; 

Considerato opportuno distinguere due diverse tipologie di competenze operanti 
nell’ambiente di apprendimento, così configurate: 

o istruttore, con atteggiamento orientato a fornire le conoscenze che costituiscono 
materia del tirocinio, quale docente esperto nella trasmissione dei saperi 
specifici afferenti il lavoro da svolgere; 

o tutor quale “facilitatore” dell’apprendimento, orientatore e gestore delle 
interazioni tra i tirocinanti e gli altri soggetti coinvolti nel processo formativo; 

Ritenuto di poter individuare, nei due ruoli delineati, quali istruttori i rispettivi 
responsabili (o loro delegati) dei servizi presso cui si svolgeranno i tirocini formativi per le 
competenze professionali specifiche e quale tutor la dipendente Antonella Montanaro, in 
possesso del titolo di professional counsellor, iscritta al n° 1122 del Registro dei 
Counsellor presso la FAIP, pertanto in possesso di requisiti tecnici certificati e competenze 
comprovate da precedenti esperienze analoghe condotte anche presso questo Ente; 

Vista la normativa vigente in materia 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di integrare la deliberazione di Giunta comunale n°162 del 29/09/2011, inerente i 
tirocini formativi presso questo Ente, definendo i distinti ruoli di istruttore e di tutor; 

 
2. di individuare quali istruttori i rispettivi responsabili (o loro delegati) dei servizi 

presso cui si svolgeranno i tirocini formativi per le competenze professionali 
specifiche e quale tutor la dipendente Antonella Montanaro, professional counsellor, 
in possesso di requisiti tecnici certificati e competenze comprovate da precedenti 
esperienze analoghe condotte anche presso questo Ente; 

 
3. di dare atto che il ruolo di tutor per la sua peculiare competenza è da considerarsi 

trasversale nell’affiancamento dei tirocinanti impegnati nei sei percorsi formativi 
individuati nell’atto di Giunta citato al punto1); 

 
4. di trasmettere copia del presente atto ai responsabili dei Servizi I, II, IV, V e VI 

nonché alla dipendente Antonella Montanaro, per quanto di competenza; 

 

 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
       Cosimo Cardone  

 

 

 



Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 

 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che non 
comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
Castellana Grotte, 08/11 /2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

Rag. Renato Contento 

 
 
 

 



 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che non 
comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
 
Castellana Grotte, 08/11 /2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to  rag. Renato contento  

 

 
 

 
 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:1360 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
16/11/2011 al 01/12/2011. 
 
Castellana Grotte, 16 Novembre 2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente deliberazione: 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

 è divenuta esecutiva il giorno 26/11/2011 in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

x decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 
Castellana Grotte, 28/11/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


